
 1

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
ORIGINALE 

 
 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale n.   17 del 12/05/2012. 

 
 
 OGGETTO: 
 
SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE  E  SERVIZI GENERALI DELL'ENTE - 
DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2012. 
 
 L’anno  duemiladodici addì  dodici del mese di  maggio alle ore 10 e minuti 00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi 
convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE  SINDACO   X  
    DELLA TORRE FRANCESCO  CONSIGLIERE di magg.   X  
    TITONE VINCENZO  CONSIGLIERE di magg.   X  
    TOZZI NICOLETTA  CONSIGLIERE di magg.    X 
    LILLA DANIELA   CONSIGLIERE di magg.   X  

              Totale           4           1 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor CARMENI AGOSTINO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 Il Signor D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto l’art. 6 del D.L. n.55 del 28/2/1983, convertito in legge 26/4/1983 n. 131, ove è 
prevista la definizione della misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda 
individuale che vengono finanziati con tariffe e contribuzioni nonché la determinazione delle 
rispettive nuove tariffe e contribuzioni; 
 

Visto il D.M. del 31/12/1983 il quale individua  i servizi pubblici a domanda individuale da 
assoggettare al regime di cui all'art. 6 del D.L. 28/2/1983 n.55 convertito dalla legge 26/4/1983 n. 
131; 
 

Vista  la legge n. 38 del 28/2/1990 di conversione del D.L. n. 415/1989 art. 14; 
 

Visto l’art. 33 del Decreto Legislativo n. 504 del 30/12/1992; 
 

Dato atto che per servizi a domanda individuale si intendono quelle attività gestite 
direttamente dagli Enti, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale e che vengono 
utilizzate a richiesta dell’utente, con esclusione dei servizi a carattere produttivo (es. gas, 
acquedotto, farmacie, centrali del latte); 
 

Preso atto che il D.M. 31.12.1993 individua i servizi a domanda individuale; 
 

Dato atto che tra i servizi gestiti dall’ente sono da configurarsi “ a domanda individuale ” i 
seguenti: 

� Servizio mensa scolastica; 
� Visite al Museo dell’Ombrello; 

 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 che demanda alla Giunta la competenza in materia di 

approvazione delle tariffe delle Imposte e tasse comunali; 
 

Ritenuto di confermare le tariffe dei servizi a domanda individuale per l'anno 2012 così come 
di seguito specificato: 

MENSA SCOLASTICA 
- costo buono pasto mensa scolastica per 
 alunni residenti nel Comune di Gignese e Frazioni ....................................................€ 3,30 
- costo buono pasto mensa scolastica per 
 alunni non residenti nel Comune di Gignese o Frazioni .............................................€ 4,40 
MUSEO DELL'OMBRELLO E DEL PARASOLE 
- biglietto ingresso museo intero ..................................................................................€ 2,50 
- biglietto ingresso museo ridotto (per bambini e gruppi di min. 15 persone) .............€ 1,50 

 
- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 

responsabile del settore finanziario; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di Legge 
 

DELIBERA 
 



 3

1) Di richiamare tutto quanto espresso nella premessa a far parte integrante del presente 
deliberato; 

 
2) Di riconoscere quali servizi a domanda individuale i seguenti servizi: 

o mensa scolastica; 
o ingresso al Museo dell’Ombrello; 

 
3) Di dare atto che le tariffe per i servizi restano così fissate: 
MENSA SCOLASTICA 
- costo buono pasto mensa scolastica per 
 alunni residenti nel Comune di Gignese e Frazioni .....................................................€ 3,30 
- costo buono pasto mensa scolastica per 
 alunni non residenti nel Comune di Gignese o Frazioni ..............................................€ 4,40 
MUSEO DELL'OMBRELLO E DEL PARASOLE 
- biglietto ingresso museo intero ...................................................................................€ 2,50 
- biglietto ingresso museo ridotto (per bambini e gruppi di min. 15 persone) ..............€ 1,50 

 
Successivamente, vista l’urgenza, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000, con votazione palese unanime espressa per alzata di mano si dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 



 4

 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE         CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
                   MARI Rag. Rosita 
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
               
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 18.05.2012 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 
Esecutiva in data 12.05.2012 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   17 del 12/05/2012. 
SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE  E  SERVIZI GENERALI DELL'ENTE - 
DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2012. 
 
 


